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In sta la cje ga zo we w bu dyn kach

Do każ de go z trzech eta pów in -
we sty cyj nych in sta la cji ga zo wych
(pro jek to wa nia, wy ko ny wa nia i od -
bio ru) przy pi sa ne są czę ścio wo
wspól ne, a czę ścio wo od ręb ne ak ty
praw ne, prze pi sy, wy tycz ne i za le -
ce nia bran żo we. Ich ilość, a czę ściej
ich in ter pre ta cja, wpro wa dza ją nie -
po ro zu mie nia u in we sto rów oraz
wy ko naw ców. W pu bli ka cji au tor
pró bu je wy ja śnić kil ka naj czę ściej
spo ty ka nych wąt pli wo ści po ja wia ją -
cych się pod czas roz mów z po ten -
cjal ny mi użyt kow ni ka mi i wy ko -
naw ca mi in sta la cji ga zo wych.

Dwie me to dy

Kie dy in we stor na pod sta wie pro -
jek tu bu dow la ne go de cy du je się na
wy ko na nie we wnętrz nej in sta la cji
ga zo wej z rur mie dzia nach, in sta la -
tor ma do dys po zy cji dwie me to dy
po łą czeń prze wo dów ru ro wych: 
l z za sto so wa niem złą czek lu to wa -
nych na twar do,
l z za sto so wa niem złą czek za pra so -
wy wa nych.

Przy po mnij my, że obie te me to dy
są usank cjo no wa ne w Roz po rzą dze -
niu Mi ni stra In fra struk tu ry w spra -
wie wa run ków, ja kim po win ny od -
po wia dać bu dyn ki i ich usy tu owa nie
z dnia 12 kwiet nia 2002 r. (Dz. U.
nr 75 poz. 690 z 2002 z póź niej szy -
mi zmia na mi). O ile me to da lu to wa -
nia na twar do wy mie nio na jest
wprost, o ty le me to da za pra so wy wa -
nia jest uję ta ogól nie ja ko me to da,
któ ra ma speł niać wy ma ga nia
szczel no ści i bez pie czeń stwa okre -
ślo ne w pol skich nor mach do ty czą -
cych in sta la cji ga zo wych. W związ -

ku z tym po łą cze nia za pra so wy wa ne
mu szą speł niać okre ślo ne wa run ki,
któ re wie lo krot nie by ły opi sy wa ne
na ła mach m.in. ni niej sze go cza so -
pi sma, i z te go po wo du nie bę dą po -
now nie wy ja śnia ne. W tym miej scu
przy po mnieć na le ży, że złącz ka za -
pra so wy wa na do in sta la cji ga zo wych
po prze by ciu ba dań i pro ce su cer ty -
fi ka cji po win na po sia dać wy ma ga ne
pra wem ozna cze nia (naj czę ściej na
opa ko wa niu jed nost ko wym i/lub
bez po śred nio na złącz ce) za wie ra ją -
ce m.in. in for ma cje o nu me rze Kra -
jo wej De kla ra cji Zgod no ści, nu me -
rze Apro ba ty Tech nicz nej i nu me rze
Cer ty fi ka tu oraz pod sta wo we da ne
tech nicz ne. Je że li pro jek tant nie
na zwał wy raź nie w pro jek cie me to -
dy łą cze nia rur mie dzia nych (w
świe tle obo wią zu ją ce go pra wa nie
ma ta kie go obo wiąz ku), in sta la tor
mo że na ba zie wspo mnia ne go wy żej
roz po rzą dze nia wy brać jed ną z wy -
mie nio nych me tod po łą czeń.

O ile in sta la cja ga zo wa wy ko ny -
wa na z rur sta lo wych czar nych łą -
czo nych po przez spa wa nie nie ma
ogra ni czeń od no śnie miej sca za sto -
so wa nia, o ty le in sta la cja z mie dzi
ta kie ogra ni cze nia po sia da.

Wąt pli wo ści roz wia ne

Z ostat nich roz mów au to ra z in -
sta la to ra mi wy ni ka, że ich wąt pli -
wość bu dzi sto so wa nie mie dzi za
ga zo mie rzem za mon to wa nym na
klat ce scho do wej bu dyn ku wie lo ro -
dzin ne go. Pa ra graf 163, punkt 4 no -
we li wspo mnia ne go wy żej roz po -
rzą dze nia po da je, że moż na sto so -
wać miedź za ga zo mie rzem lub za

od ga łę zie niem do od ręb ne go lo ka -
lu. Jed no cze śnie to sa mo roz po rzą -
dze nie umoż li wia mon taż ga zo mie -
rza na klat ce scho do wej.

Trud no więc do pa trzeć się we
wspo mnia nych prze pi sach ogra ni -
czeń do ty czą cych opi sy wa ne go wy -
żej roz wią za nia. Po dob ną in ter pre -

ta cję prze pi sów moż na od szu kać w
pu bli ka cjach spe cja li stycz nych do -
ty czą cych za sto so wa nia in sta la cji
mie dzia nych. 

Ko lej nym źró dłem wąt pli wo ści,
któ re wstrzy mu je pro wa dze nie
prze wo dów mie dzia nych za ga zo -
mie rza mi na klat kach scho do wych,
jest punkt 5 te go sa me go pa ra gra -
fu, któ ry za bra nia pro wa dze nia rur
mie dzia nych na ze wnętrz nej ścia -
nie bu dyn ku. Wpro wa dze nie ta kie -
go ogra ni cze nia spo wo do wa ne zo -
sta ło fak tem za pew nie nia ta kich
wa run ków, aby róż ni ca tem pe ra tu ry
mię dzy po wie trzem ze wnętrz nym
a tem pe ra tu rą prze sy ła ne go ga zu
nie po wo do wa ła wy kra pla nia się pa -
ry wod nej na po wierzch ni prze wo -
du, a co za tym idzie - aby nie skut -
ko wa ło to przy spie szo ną ko ro zją ru -
ry. W ta kim ro zu mie niu ścia na od -
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dzie la ją ca lo kal od klat ki scho do wej
(ogól no do stęp ne go ko ry ta rza) nie
jest ścia ną ze wnętrz ną bu dyn ku.
Nie ma więc za ka zu sto so wa nia rur
mie dzia nych. 

Ko lej ny te mat, któ ry czę sto jest
pod no szo ny w dys ku sjach, to spo -
sób od bio ru in sta la cji ga zo wej. Pro -
ce du rę spraw dze nia in sta la cji ga zo -
wej re gu lu je Roz po rzą dze nie Mi ni -
stra Spraw We wnętrz nych i Ad mi ni -
stra cji z dnia 16 sierp nia 1999 r.
(Dz. U. nr 74 poz. 836 z 1999 z póź -
niej szy mi zmia na mi). Obok opi su
prze pro wa dze nia pró by szczel no ści
in sta la cji ga zo wej (ro dza ju pró by
głów nej, ci śnień spraw dza ją cych,
opi su przy rzą dów po mia ro wych) w
cy to wa nym Roz po rzą dze niu czy ta -
my: „Z prze pro wa dze nia głów nej
pró by szczel no ści spo rzą dza się pro -
to kół, któ ry po wi nien być pod pi sa -
ny przez wła ści cie la bu dyn ku oraz
wy ko naw cę in sta la cji ga zo wej”. Jak
wi dzi my, w tym za pi sie nie ma mo -
wy o ko niecz no ści udzia łu stro ny
do staw cy ga zu w pro ce du rze kon -
tro li po praw no ści wy ko na nia i
szczel no ści ukła du ga zo we go.

Zda rza się cza sa mi, że w kon tak -
tach z in sta la to ra mi do staw ca ga zu
zgła sza uwa gi co do spo so bu wy ko -
na nia in sta la cji ga zo wej lub uży tych
w niej ma te ria łów. Au tor pu bli ka cji
nie znaj du je jed nak w świe tle obo -
wią zu ją cych prze pi sów ta kie go obo -
wiąz ku na kła da ne go na do staw ce
pa li wa ga zo we go. 

Za kła da jąc też, że w pro ce sie
pro jek to wa nia, jak i mon ta żu, zo -
sta ły za cho wa ne obo wią zu ją ce
prze pi sy, a za sto so wa ne ma te ria ły
po sia da ją wy ma ga ne pra wem ozna -
ko wa nia umoż li wia ją ce sto so wa nie
ich w in sta la cjach ga zo wych, to
kwe stio no wa nie moż li wo ści mon ta -
żu ga zo mie rza i za ga zo wa nia in sta -
la cji jest bez pod staw ne.

Ro la do staw cy pa li wa

W tym mo men cie war to przyj -
rzeć się waż nej ro li do staw cy pa li -
wa ga zo we go. Spół ki ga zow ni cze w
zna ko mi tej więk szo ści na swo ich
stro nach in ter ne to wych, a tak że w
punk tach ob słu gi klien ta, udo stęp -

nia ją wie le for mu la rzy i in for ma cji
umoż li wia ją cych kom ple ta cję do -
ku men tów po zwa la ją cych przy łą -
czyć bu dy nek do sie ci ga zow ni czej.
Wśród nich ist nie je wnio sek pod ty -
tu łem: „Zgło sze nie bu dyn ku do na -
peł nie nia in sta la cji ga zo wej pa li -
wem ga zo wym.” Oprócz da nych
oso bo wych, da nych do ty czą cych
usy tu owa nia bu dyn ku etc. wy ma ga -
ne jest rów nież po da nie:

l oświad cze nie kie row ni ka bu do wy
o wy ko na niu in sta la cji zgod nie z
pro jek tem,
l oświad cze nie o po zy tyw nym prze -
pro wa dze niu pró by ci śnie nio wej,
l oświad cze nie o po sia da niu ak tu al -
nej opi nii ko mi niar skiej.

Nie ma na to miast mo wy o ko -
niecz no ści udo ku men to wa nia ma -

te ria łów i tech no lo gii uży tej w pro -
ce sie mon ta żu in sta la cji.

Po wy peł nie niu zgło sze nia oraz
po uprzed nim za ła twie niu zo bo wią -
zań wo bec do staw cy ga zu (usta le -
nie wa run ków przy łą cze nia ga zu,
usta le nie i pod pi sa nie umo wy na
do sta wę ga zu) za kład ga zow ni czy
po wi nien za mon to wać ga zo mierz i
na peł nić in sta la cję pa li wem. 

Od po wie dzial ność

Moż na za tem stwo rzyć za rys
sche ma tu dzia ła nia i od po wie dzial -
no ści w pro ce sie bu do wy i uru cho -
mie nia in sta la cji ga zo wej. Wy mie -
nio ne ni żej ko lej no pa ry „pro ces -
oso ba od po wie dzial na” mo gą
przed sta wiać się na stę pu ją co:
l pro jekt in sta la cji ga zo wej - pro jek -
tant,
l wy ko na nie in sta la cji ga zo wej - in -
sta la tor,
l spraw dze nie zgod no ści wy ko na nia
z pro jek tem i zmia na mi w trak cie
bu do wy - kie row nik bu do wy,
l zgod ność wpi sów w dzien ni ku bu -
do wy, zgod ność z obo wią zu ją cy mi
wy ma ga nia mi, kon tro la ja ko ści wy -
ko na nia i uży tych ma te ria łów - in -
spek tor nad zo ru/ kie row nik bu do wy,
l pró ba ci śnie nio wa - upraw nio ny
in sta la tor,
l pro to kół pró by ci śnie nio wej -
upraw nio ny in sta la tor, wła ści ciel
bu dyn ku (ad mi ni stra tor),
l do sta wa ga zu, opo mia ro wa nie -
do staw ca pa li wa ga zo we go.

W za leż no ści od ro dza ju i wiel ko -
ści bu do wy przy wo ła ne funk cje w
pro ce sie bu dow la nym mo gą być
wy mien ne lub nie wy ma ga ne.

Dys ku to wać war to!

Wąt pli wo ści, któ re po wsta ją w
pro ce sie two rze nia i dal sze go ko -
rzy sta nia z in sta la cji ga zo wych, jest
wie le. Spo ro za gad nień do ty czą -
cych przerw w eks plo ata cji in sta la -
cji ga zo wej, na pra wy i re mon tów
jest czę sto te ma tem burz li wych
roz mów i po le mik.

War to dys ku to wać na ta kie te ma -
ty i w spo sób nie uciąż li wy dla żad -
nej ze stron pro ce su bu dow la ne go
roz wią zy wać po wsta łe pro ble my.

To masz Hy la

Fot. z ar chi wum Vie ga.
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Spo sób od bio ru 
in sta la cji ga zo wej


